



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	18.531.946,92	4.560.069,78	4.560.069,78	3.088.657,82	3.088.657,82	2.610.278,79
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	290.074,58	290.074,58	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	18.531.946,92	4.850.144,36	4.850.144,36	3.088.657,82	3.088.657,82	2.610.278,79
(-) DEDUÇÕES	2.546.614,56	540.157,94	540.157,94	424.435,76	424.435,76	366.958,16
Receitas de Operações de Créditos	0,00	696,68	696,68	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	31.700,70	14.368,76	14.368,76	5.283,45	5.283,45	33.258,33
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.612,50	2.612,50	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.514.913,86	522.480,00	522.480,00	419.152,31	419.152,31	333.699,83
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.985.332,36	4.309.986,42	4.309.986,42	2.664.222,06	2.664.222,06	2.243.320,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	22.174.091,08	3.695.681,85	3.695.681,85	9.123.326,30	9.123.326,30	1.803.527,82	1.803.527,82
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	22.174.091,08	3.695.681,85	3.695.681,85	9.123.326,30	9.123.326,30	1.803.527,82	1.803.527,82
DESPESAS DE CAPITAL	3.739.644,42	623.274,07	623.274,07	275.664,82	275.664,82	51.523,80	51.523,80
(-) Deduções	517.674,42	86.279,07	86.279,07	267.069,92	267.069,92	50.873,90	50.873,90
Amortização de Dívida	517.674,42	86.279,07	86.279,07	267.069,92	267.069,92	50.873,90	50.873,90
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.396.061,08	4.232.676,85	4.232.676,85	9.131.921,20	9.131.921,20	1.804.177,72	1.804.177,72
RESULTADO	-25.396.061,08	-4.232.676,85	-4.232.676,85	-9.131.921,20	-9.131.921,20	-1.804.177,72	-1.804.177,72
RESULTADO	-22.881.147,22	-3.710.196,85	-3.710.196,85	-8.712.768,89	-8.712.768,89	-1.385.025,41	-1.385.025,41
RESULTADO	-9.410.728,72	77.309,57	77.309,57	-6.467.699,14	-6.467.699,14	860.044,34	860.044,34

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-2.229.939,81	-2.229.939,81	-2.369.933,31	-139.993,50	-139.993,50	
(-) Disponibilidade de Caixa	262.739,05	262.739,05	478.276,88	215.537,83	215.537,83	
(-) Aplicações Financeiras	1.228.137,72	1.228.137,72	1.029.615,22	-198.522,50	-198.522,50	
(-) Ativo Realizável	40.611,01	40.611,01	34.241,54	-6.369,47	-6.369,47	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.620.070,53	-1.620.070,53	-628.335,93	991.734,60	991.734,60	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-2.318.522,56	-2.318.522,56	-1.456.135,60	862.386,96	862.386,96	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.318.522,56	-2.318.522,56	-1.456.135,60	862.386,96	862.386,96	